Respeitosamente,

Secretário do envolvivi ento Ambiental e Saneamento

A 1JP000!"21
KL07. 2.z_15/zoís,

MUNICÍPIO DE TOLEDO -10/07_ 46:03

Estado do Paraná 	Cárki4a1 cãreljo

Secretaria do Desenvolvimento Ambiental e Saneamento

Oficio n° 320/2019 - SMDAS

Toledo, 10 de Julho de 2019.

Á
Câmara Municipal de Toledo/PR

Assunto: Resposta as indicações N° s 552, 550, 522, 508 e 497/2019.

Senhores,

Em relação às Indicações abaixo, informamos que as demandas correlatas ao
serviço de Corte e Poda de Árvores no Município de Toledo são repassados à empresa
terceirizada, para que venham realizar os serviços, conforme cronograma de execução
disponível, intercalando com as demandas dos protocolos que a Secretaria de
Desenvolvimento Ambiental e Saneamento recebe diariamente:

Indicação 550/2019: Podas na Rua Barão do Rio Branco, no trecho entre a Rua
Parigot de Souza e a Rua Raimundo Leonardi (em frente a Rodoviária);

Indicação 525/2019: Podas na quadra entre as Ruas Piratini, Doutor Flores,
Armando Luiz Arrosi e Marechal Floriano — Centro;

Indicação 522/2019: Podas na Rua Santos Dumont, no trecho entre o largo São
Vicente de Paulo e Rua Armando Luiz Arrosi;

Indicação 508/2019: Podas na Rua Paris, na esquina com a Rua Caetano
Severino Perin — Centro; a poda da árvore especifica que está ocultando a sinalização,
a equipe operacional da SMDAS realizará de imediato, para agilizar a regularização;

Indicação 497/2019: Podas na Rua São João, no trecho compreendido entre a
Avenida Maripa e Avenida Parigot de Souza — Centro.

Em tempo, solicitação para corte de árvore, é necessário a vistoria prévia do
Analista Ambiental do Município, para autorização da retirada.

Sendo isso para o momento, a Secretaria do Desenvolvimento Ambiental e
Saneamento (SMDAS) se coloca à disposição para eventuais dúvidas e
esclarecimentos porventura necessários.

Rua Raimundo Leonardi, Horto Municipal, Parque Ecológico Diva Paim Barth — Toledo/PR — CEP 85.900-110.
Fone: (45) 3055-8710 - meioambiente@toledo.pr.gov.br

CÂMARA MUNICiPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 508/2019

Poda de árvore na Rua Paris, na esquina
com a Rua Caetano Severino Perin, no
Centro.

Senhor Presidente.

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno.

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a poda de árvore na Rua Paris.
na esquina com a Rua Caetano Severino Perin, no Centro.

Há uma árvore na localidade que está ocultando a sinalização vertical de
"dê a preferência". A placa encoberta por galhos causa perigo aos condutores que
atravessam o cruzamento, pois alguns veículos que vêm da Rua Paris, ao não
avistarem a placa, atravessam o cruzamento sem dar a preferência. A poda da árvore
garantirá a visibilidade da sinalização vertical, assim melhorando a segurança no
referido cruzamento.

Diante do exposto, encaminha-se a referida indicação para que o Poder
Executivo Municipal tome as devidas providências no sentido de sanar o problema ora
indicado.

SALA DAS SESSÕES lIde junho de 2019.

LEANDRO MOURA

Centro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi. 1049 - CEP 35900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax ,4.5) 3379-5913
www.toledo.pcleg.or

O Q Ø fl !.;' 3
Â. -ARA MUNIWPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 522/2019

Poda e condução de árvores na Rua
Santos Dumont, no trecho entre o Largo
São Vicente de Paulo e a Rua Armando
Luiz Arrosi, no Centro.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a poda e condução de árvores
na Rua Santos Dumont, no trecho entre o Largo São Vicente de Paulo e a Rua
Armando Luiz Arrosi.

Na referida via as árvores são antigas e há muito tempo não recebem
podas, sendo que os galhos estão em boa parte atrapalhando o trânsito devido o
comprimento dos mesmos.

Desse modo, de forma a manter nossas ruas sempre limpas, com boa
visibilidade noturna e maior segurança, faz se necessária tal demanda.

SALA DAS SESSÕES, 13 de junho de 2019.

AIRTON SAVELLO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379.5909. Fax (45) 3379-5913
ww.v.toleco.pcleg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado dc Paraná

INDICAÇÃO N° 525/2019

Poda das árvores, limpeza e manutenção
das calçadas na quadra compreendida
entre as ruas Piratini, Doutor Flores.
Armando Luiz Arrosi e Marechal Floriano,
no Centro.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a poda das árvores, limpeza e
manutenção das calçadas na quadra compreendida entre as ruas Piratini, Doutor
Flores, Armando Luiz Arrosi e Marechal Floriano, no Centro.

A poda das árvores é indicada pois, no local indicado, existem árvores
altas e algumas árvores secas, que oferecem riscos à população local.

Ademais, o acúmulo de lixo orgânico e também lixo eletrônico nas
calçadas das ruas ora citadas, além do péssimo estado de conservação destas
calçadas, impossibilita a utilização das mesmas para o seu devido fim, obrigando o
pedestre a transitar pela rua, oferecendo riscos à sua segurança.

No intuito de sanar os problemas acima citados e gerar maior conforto e
segurança aos moradores daquela região, e dos demais usuários das vias em
questão, esta indicação se faz necessária.

SALA DAS SESSÕES, 13 de junho de 2019.

EDMUNDO FERNANDES
UDC,  •

Centro Civicc Presidente Tancredo Neves
Rua Sarancii. 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
VAVW. toledo pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

onnnr.5
Li U ,

IND!CAÇÃO N° 550/2019

Manejo da arborização da Rua Barão do
Rio Branco, em frente a Rodoviária, no
Centro.

Senhor Presidente.

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, o manejo da arborização da
Rua Barão do Rio Branco, no trecho entre a Rua Parigot de Souza e a Rua Raimundo
Leonardi, em frente ao Terminal Rodoviário Alcido Leonardi, no Centro.

Por conta do manejo das árvores da citada rua não ser feito
regularmente, as plantas acabaram crescendo em demasia, o que faz com que estas
atrapalhem o trânsito de pedestres.

Para garantir a segurança dos pedestres que ai transitam, esta indicação
se faz necessária.

SALA DAS SESSÕES, 25 de junho de 2019.

Ep:1121-UNDO FERNANDES

Centro Cívico Presidente Tencredo Neves
Rua Sarandi. 1049 - CEP 85900-030

Fone (45 3379-590c - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr  e9.1)(

Cin`., Ei

CÂMARA MUNICiPAL DE TOLEDO
Estadc Jc.P

INDICAÇÃO N°497/2019

Condução e poda das árvores da Rua
São João, no trecho compreendido entre
a Avenida Maripá e a Avenida Parigot de
Souza, no Centro.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a condução e poda das árvores
da Rua São João, no trecho compreendido entre a Avenida Maripá e a Avenida Parigot
de Souza. no Centro.

A presente indicação visa a majoração do aproveitamento da iluminação
da via, tendo em vista que a omissão com cuidado urbanístico acaba dificultando a
visibili Jade do trecho.

SALA DAS SESSÕES 11 de junho de 2019.

AIRTON SAVELLO

Centro Civico Presidente Tancredo Neves
RJEi Seraricn 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
ww.v.to:edo.or.leg br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

00007

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 634, DE 2019

Toledo, 11 de julho de 2019.

Considerando oficio n°320/2019-SMDAS, protocolo 2213/2019, encaminho
ao Departamento Legislativo para providencias.

ANTONIO ZOIO
Presidente da Câmara Municipal

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

www.toledo.pr.leg.br  camarac-toledo.pr.gov.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0D7043F040F38602E8BD65E1B794829C CODIGO DO DOCUMENTO: 026672
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 522/2019
AUTORIA: Ver. Airton Savello